Аннотация к рабочей программе по географии  5-9 класс.

Рабочая программа по учебному предмету «География» для 5-9 классов разработана на

основе:

• Федерального Закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации»;

• Федерального государственного образовательного стандарта основного общего

образования (Приказ Минпросвещения России от 31.05.2021 г. № 287,

зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 05.07.2021 г., рег.

номер — 64101) (далее — ФГОС ООО);

• Приказа Минпросвещения России от 22.03.2021 № 115 «Об утверждении Порядка

организации и осуществления образовательной деятельности по основным

общеобразовательным программам – образовательным программам начального

общего, основного общего и среднего общего образования» (вступает в силу с 1

сентября 2021 года)

• Концепции развития географического образования в Российской Федерации

(утверждена распоряжением Правительства Российской Федерации от 30 декабря

2018 г.);

• Примерной программы воспитания (одобрена решением федерального учебно-

методического   объединения по общему образованию, протокол от 2 июня 2020

г. № 2/20), с учётом распределённых по классам проверяемых требований к

результатам освоения Основной образовательной программы основного общего

образования.

МЕСТО УЧЕБНОГО ПРЕДМЕТА «ГЕОГРАФИЯ» В УЧЕБНОМ ПЛАНЕ

В системе общего образования «География» признана обязательным учебным предметом,

который входит в состав предметной области «Общественно-научные предметы».

Освоение содержания курса «География» в основной школе происходит с опорой на

географические знания и умения, сформированные ранее в курсе «Окружающий мир».

Учебным планом на изучение географии отводится 272 часа: по одному часу в неделю в 5

и 6 классах и по 2 часа в 7, 8 и 9 классах.

Для каждого класса предусмотрено резервное учебное время, которое может быть

использовано участниками образовательного процесса в целях формирования вариативной

составляющей содержания конкретной рабочей программы. При этом обязательная

(инвариантная) часть содержания предмета, установленная примерной рабочей

программой, должна быть сохранена полностью.

5 класс 6 класс 7 класс 8 класс 9 класс

34 часа 34 часа 68 часов 68 часов 68 часов

Периодичность и формы текущего контроля и промежуточной аттестации

     Используемые виды контроля: текущий, тематический, промежуточный и итоговый.

Контроль осуществляется в соответствии с Положением о формах, периодичности,

порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся.